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KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng mô hình “Tổ tự quản đảm bảo ANTT, an toàn tài sản 

tại Sở Nông nghiệp và PTNT” 

 
Thực hiện Kế hoạch số 1733/KH-CAT-PA04, ngày 22/4/2022 của Công an 

tỉnh Lai Châu về xây dựng mô hình tự quản đảm bảo ANTT tại địa bàn CQDN; 

nhằm giữ vững, ổn định tình hình ANTT, an toàn tài sản tại Sở Nông nghiệp và 

PTNT. Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch triển khai xây dựng mô 

hình “Tổ tự quản đảm bảo ANTT, an toàn tài sản tại Sở Nông nghiệp và PTNT” 

với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát huy hiệu quả sức mạnh, vai trò làm chủ của đội ngũ công 

chức, viên chức, người lao động trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, khích lệ 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển mạnh mẽ, toàn diện. 

- Giữ vững tinh thần đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau; đẩy mạnh công tác thi đua 

lao động, an toàn; nâng cao ý thức giữ gìn vật tư, tài sản của cơ quan, góp phần 

vào việc ổn định an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Nâng cao ý thức tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải và sự phối hợp giáo dục 

toàn thể công chức, viên chức, người lao động hiểu được ý nghĩa và tầm quan 

trọng của việc tố giác tội phạm nhằm từng bước ổn định tình hình an ninh trật 

tự. Xác định trách nhiệm giáo dục phòng, ngừa, phát hiện những vi phạm là 

chính; xây dựng môi trường giáo dục rộng khắp đến từng cá nhân là biện pháp 

thiết yếu. 

2. Yêu cầu 

- Văn phòng phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc sở, công an các cấp, các 

ban, ngành đoàn thể trên địa bàn, tích cực vận động công chức, viên chức, người 

lao động tham gia vào phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc nhằm đảm 

bảo ANTT trên địa bàn. 

- Công tác xây dựng mô hình phải được tiến hành thường xuyên, có sơ kết, 

tổng kết, biểu dương khen thưởng những gương xuất sắc. Qua đó góp phần vận 



2  

động toàn thể công chức, viên chức, người lao động tham gia giải quyết những 

vấn đề phức tạp, bức xúc nổi lên, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp 

ANTT, mất đoàn kết nội bộ, góp phần đảm bảo ANTT. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Tổ tự quản phối hợp với lãnh đạo các phòng, đơn vị tập trung tuyên 

truyền vận động công chức, viên chức, người lao động thực hiện các nội dung 

cơ bản sau: 

Tự quản: việc chấp hành pháp luật, chấp hành các nội quy, quy chế của cơ 

quan và các quy định của pháp luật; tự quản lý tài sản của cá nhân và cơ quan 

giao cho. 

Tự phòng: mất trộm, phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội (ma 

túy, cờ bạc, mại dâm, mê tín dị đoan, tuyên truyền đạo trái pháp luật); phòng 

chống cháy nổ; phòng mất đoàn kết nội bộ, phát sinh mâu thuẫn. 

Tự bảo vệ: Tự bảo vệ tính mạng, bảo vệ tài sản của cơ quan, gia đình, cá 

nhân; không sơ hở mất cảnh giác để tội phạm lợi dụng xâm hại. 

Tự hòa giải: Tự các bên cùng đồng ý giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn 

xảy ra tại cơ quan, gia đình để không xảy ra mất ANTT. 

Tự tố giác tội phạm: Tự báo cáo những hành vi vi phạm pháp luật của 

người khác cho cơ quan, địa phương hoặc cơ quan có thẩm quyền, trách nhiệm 

biết, giải quyết. 

- Phát động mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền vận động 

công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. 

Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vai trò, tầm 

quan trọng của mô hình tự quản đảm bảo ANTT. 

- Các phòng, đơn vị thực hiện các biện pháp tự bảo vệ an toàn tính mạng và 

tài sản trong cơ quan, không để thành viên trong cơ quan đơn vị vi phạm luật,  tệ 

nạn xã hội. Tích cực phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp 

luật khác. 

- Xây dựng cơ quan thành khối đại đoàn kết thống nhất, duy trì sinh hoạt có 

nề nếp, thực hiện nếp sống văn hóa, đồng thời xây dựng mối quan hệ, cộng sự 

tốt trong toàn cơ quan. 

2. Biện pháp thực hiện 

- Phân công nhiệm vụ cho mỗi thành viên trong Tổ tự quản tiến hành triển 
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khai xuống cơ sở nắm bắt tình hình ANTT, TTATXH, tổng rà soát, lên danh 

sách tình hình có liên quan đến ANTT trên địa bàn Sở quản lý. 

- Làm tốt công tác an toàn về ANTT, an toàn tài sản; nội dung tuyên truyền 

gắn liền với nội dung quy định của pháp luật trên từng lĩnh vực cụ thể... việc 

tuyên truyền phải phù hợp với đặc điểm, thói quen, sở trường, tập quán với từng 

cá nhân, gia đình và từng xã, bản. 

- Phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Liên đoàn lao động, 

Công an các cấp, Mặt trận tổ quốc vận động công chức, viên chức, người lao 

động và người dân trên địa bàn, tích cực tham gia phong trào quần chúng xây 

dựng đời sống mới tại cụm dân cư, cụm liên kết nơi cơ quan đóng trụ sở an toàn 

về an ninh trật tự. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao Văn phòng tham mưu cho lãnh đạo Sở thành lập Tổ tự quản và xây 

dựng mô hình “Tổ tự quản đảm bảo ANTT và tài sản tại Sở Nông nghiệp và 

PTNT”; kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn phối hợp với Tổ tự quản để thực hiện có 

hiệu quả nội dung kế hoạch. 

- Các phòng, đơn vị cử 01 thành viên Tổ tự quản đảm bảo ANTT gửi Văn 

phòng Sở tổng hợp trước ngày 05/5/2023. 

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả triển 

khai mô hình. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Tổ tự quản đảm bảo 

ANTT, an toàn tài sản tại Sở Nông nghiệp và PTNT”./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng PA04 Công an tỉnh Lai Châu; 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Châu 
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